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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh mechanické zkoušky kytarových strun pomocí zkušebního

zařízení PROMI – PC. Myšlenkou navržené relaxační zkoušky je zatížení struny tahem a

vyhodnocení úbytku napětí po časovém úseku.

Klíčová slova: tahová zkouška, pevnost drátu, relaxační zkouška,

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis is to propose a mechanical test for guitar strings using test

equipment PROMI-PC. The idea of the proposed relaxation test it to load the strings tensi-

on and an evaluation of the loss of stress ofter the a time period.

Keywords: tensile test, wires strength, relaxation test
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ÚVOD

Problematika vlastností kytarových strun ještě není příliš prozkoumána a záznamy

z dřívější doby téměř není možné nalézt. Proto muselo být vynalezeno hodně experimen-

tálních metod či testovacích přístrojů.

Dlouhou dobu se struny vyráběly z přírodních materiálů, zpravidla ze zvířecích střev nebo

z hedvábí. Až kolem roku 1940 se na trhu objevil nylon, jehož výhody spočívají v delší

stabilitě a dostupnosti. Specifický podíl mají struny, označené jako "mimotolerantní". Vět-

šina strun, používaných v mnoha dnes oblíbených žánrech (např. country, folk, rock apod.)

bývá kovových. Objevily se na akustických kytarách kolem roku 1900. Na elektrických

kytarách se používají výhradně. Jsou tvořeny kovovým jádrem, které je u silnějších strun

(E, A, D, G při standardním ladění) ovinuto tenkým drátkem z různých slitin, podle typu

struny, nejčastěji bronzovým nebo fosforbronzovým. Tenké struny bývají tvořeny pouze

jádrem-drátem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYTARA

Kytara je drnkací strunný nástroj (chordofon) s hmatníkem. Tón vzniká rozechvěním stru-

ny napjaté mezi dvěma pevnými body – nultým pražcem a vložkou kobylky. Struny jsou

rozechvívány drnkáním prsty nebo plektrem (lidově trsátko). Hmatník umožňuje získávat

další tóny zkracováním chvějné délky struny přitlačením struny na pražec. Z hlediska

akustického patří kytara mezi nástroje s doznívajícím tónem. Kytara je akordický nástroj –

umožňuje jednohlasou i vícehlasou hru.[2]
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2 DRUHY KYTAR

Kytary můžeme rozdělit podle způsobu tvorby a vzniku tónu (základní rozdělení), podle

materiálu, ze kterého jsou vyrobeny, podle hudebního stylu, ve kterém mají největší využi-

tí, podle počtu strun nebo podle velikosti.[3]

Rozdělení kytar podle způsobu tvorby a vzniku tónu:

� AKUSTICKÉ

Po rozechvění struny vzniká tón, který je veden kobylkou a rezonančním otvorem

do těla nástroje. Tam se pomocí přední desky, rozestavení žeber a tvaru těla nástro-

je zesiluje a získává potřebné kvality, jako např. barvu (témbr). Kvalita těchto kytar

je tedy zcela závislá na správné konstrukci a materiálu, ze kterého jsou vyrobeny.

� ELEKTROAKUSTICKÉ (POLOAKUSTICKÉ)

Jsou obdobou akustické kytary, liší se pouze zabudovanou elektronikou pro snímá-

ní zvuku (snímač v kobylce, zabudovaný mikrofon, vstup pro konektor Jack 1/4,

atp.).

� ELEKTRICKÉ (ELEKTROFONICKÉ)

Je druh kytary, ve které elektromagnetické snímače převádějí chvění strun s ocelo-

vým jádrem na elektrický proud, který je veden z kytary do zesilovače. S elektric-

kou kytarou se často používají nejrůznější efekty k úpravě zvuku. Výsledný zvuk

významně ovlivňuje i použitý zesilovač a reproduktor. Kytary bývají nejrůznějších

tvarů.[3] [4]
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2.1 Akustická kytara

Obr. 1. Popis akustické kytary [5]

Klasická kytara (obr. 1) má šest strun povětšinou laděných takto: e h g d a. Notuje se v

houslovém klíči a zní o oktávu níže, než se píše. Rozsah kytary v případě ladění E A d g h

e1 je E–H2. Často se také používají kytary 12strunné, kde je každá struna zdvojena. Dvoji-

ce strun h a e1 jsou laděny stejně, u strun E A d g je vždy druhá struna naladěna o oktávu

výš. 12strunné kytary mají bohatší zvuk a používají se především v country hudbě. Méně

časté, ale zvukově o to zajímavější, je též ladění do konkrétního akordu, např.: G, D, apod.

Při ladění do G se struny E, A, e1 podladí o celý tón, tedy na D, G, d1, čemuž je přirozeně

třeba přizpůsobit akordické hmaty. Využívá se mj. v blues a country.[2]
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2.2 Elekroakustická kytara

Obr. 2. Popis elektroakustické kytary [6]

Elektroakustické kytary (obr. 2) konstrukčně vycházejí z akustické kytary, ale jsou opatře-

ny snímačem, umístěným nejčastěji v kobylce. Mechanicko–elektrický převodník snímače

bývá obvykle piezoelektrický a přeměňuje změny mechanického tlaku na elektrický signál,

podobně jako mikrofon. Umožňuje to zesilovat elektronicky zvuk nástroje, ale zvuk si za-

chovává barvu klasické kytary, na rozdíl od elektrofonické kytary s elektromagnetickým

snímáním. Pro dosažení ještě věrnějšího zvuku bývá piezoelektrický snímač někdy dopl-

něn malým mikrofonem, umístěným uvnitř korpusu. V kytaře bývá vestavěn předzesilovač

s ekvalizérem.[2]

snímač
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2.3 Elektrická kytara

Obr. 3. Popis elektrické kytary [5]

Kytara (obr. 3) se na počátku 20. století začala používat i ve velkých orchestrech, kde

vznikal problém se sílou zvuku – hlas kytary zanikal. Hledala se tedy cesta, jak zvuk kyta-

ry zesílit a byly zkoušeny různé principy a konstrukce snímačů. Nejlépe se osvědčil elek-

tromagnetický snímač. Dnes jej tvoří malé cívky umístěné pod strunami, ve kterých se při

pohybu kovových strun indukuje malé elektrické napětí, které je následně zesilováno zesi-

lovačem. Cívka může být společná pro všechny struny nebo má svou vlastní cívku každá

struna. Elektromagnetický snímač nesnímá vibrací desky ale chvění strun, elektrofonické

kytary (obr. 3) tedy nepotřebují korpus. To se odrazilo na konstrukci – tělo se vyrábí z

masivní desky dřeva, plastických hmot či jiných materiálů, případně může i chybět úplně.

Postupně se vyvinuly další typické znaky. Ladicí kolíky se někdy umisťují v jedné řadě.

Dalším vybavením může být páka, zvaná tremolo (hovorově, avšak nesprávně) nebo vibrá-
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to (vibrapáka), která umožňuje pohybovat při hře kobylkou a měnit tak výšky znějících

tónů. Někdy bývají v kytaře vestavěny elektrické obvody jako předzesilovač nebo aktivní

korekce. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

3 DRUHY KYTAROVÝCH STRUN

Bronz 80/20 - je slitinou 80% mědi a 20% zinku (pro tuto slitinu je vhodnější označení

mosaz, jako bronz bývá spíš vnímána slitina mědi a cínu). Struny z tohoto materiálu mívají

zvonivé, průrazné výšky a mohutné burácivé basy. Patří k nejoblíbenějším a nejčastěji vy-

ráběným.

Fosforová bronz (fosforbronz) - prvním výrobcem strun z tohoto materiálu byla pravdě-

podobně firma d'Addario a na trhu se objevují od roku 1974. Slitina obsahuje 92 % mědi,

8% cínu nebo zinku (92/8 Phosphor Bronze) a stopové množství fosforu. Fosforbronzové

struny mají oproti strunám z bronzi 80/20 delší životnost. Jejich zvuk je teplý, jasný, a vy-

vážený.

Niklovaná ocel - ocelová struna, na jejímž povrchu je zpravidla 8% (váhových) čistého

niklu. Používají se v posledních 50 letech téměř výhradně na elektrických kytarách, výho-

dou jsou magnetické vlastnosti oceli. Poniklovaný povrch nejen hezky vypadá, ale je i

velmi odolný, proto mají niklované struny dlouhou životnost. Zvuk těchto strun je velmi

jasný, až řezavý, proto jsou tyto struny nevhodné na akustickou kytaru.

Nerezová ocel - pro své magnetické vlastnosti je vyhledávaným materiálem pro struny,

používané na elektrických kytarách. Vyniká dlouhou životností, struny nečernají a mají


[…]


maximální síly Fmax. Velikost zatěžující síly jsem volil cca 65 % maximální síly, která od-

povídá požadovanému ladění.

10.1 Postup měření

Relaxační zkouška byla provedena podobným způsobem jako tahová zkouška, lišila se

pouze způsobem voleného režimu.

Nejdříve jsme upnuli zkoušené struny, které se obtočili mezi dvě kladky, z nichž jedna

byla nepohyblivá a druhá vertikálně posouvající se. Postup se odlišoval tím, že byly nasta-

veny jiné parametry než v předešlé úloze na programu Promi: rychlost zatížení 1 mm/min,

dobu zatížení a zatěžující síla 71,5 N, která zatěžovala strunu po dobu 24 hodin - jednoho

dne. Poté jsme zapnuli přístroj Promi – PC a zatěžovali zkoušené struny konstantní taho-
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vou silou, abychom zabránili protržení zkoušených strun, zadali jsme cca 65 % zatížení

z maximálního zatížení získané při tahové zkoušce. Dále se současně vykresloval graf,

a zapisovali se hodnoty do tabulky. Po skončení tohoto testu se automaticky přístroj zasta-

vil, podle daného příkazu při dosáhnuti maximální doby a tj. 86400 s. Získané hodnoty

jsme pak převedli do programu Excel, v němž si vytvoříme graf obr. 27. Tento postup jsme

několikrát opakovali.

10.2 Vyhodnocení zkoušky

Z grafu (obr. 27) lze vyčíst mírný úbytek napětí třech zkoušených strun, zatížené tahovou

silou po dobu 24 h, jenž klesla o 0,96-1,78 N.

Čím menší rozdíl y zatížení (Tab. 5) na začátku a na konci zkoušky (menší spád lineární

rovnice pro zkoušenou strunu), tím lepší je relaxační vlastnost.

Z porovnání zkoušených strun stejného ladění E6 – průměru 0,254 mm lze konstatovat:

� největší maximální napětí 131 [N] vykázala kytarová struna značky D´Addario

� nejvyšší modul pružnosti 2568,6 [Mpa] struna značky D´Addario

� nejmenší napětí 121 [N] měla kytarová struna značky Ernie Ball

� nejlepší relaxační vlastnost s minimálním úbytkem 0,768 [N] vykázala struna znač-

ky D´Addario

� nejhorší relaxační vlastnost s největším úbytkem 1,776 [N] měla struna značky Er-

nie Ball

Tab. 5 Úbytek napětí

Elixír D´Addario E-rnie Ball

Začátek zkoušky [N] 71,5 71,5 71,5

Konec zkoušky [N] 70,54 70,732 69,724

Rozdíl y [N] 0,96 0,768 1,776
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Obr. 27 Grafické vyjádření relaxační zkoušky
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11 ZÁVĚR

Výsledky prezentované v této bakalářské práci jsou podkladem pro každého, kdo chce po-

znat hlouběji problematiku kytarových strun.

Teoretická část práce popisuje druhy používaných kytar, druhy používaných kytarových

strun včetně způsobu jejich výroby a používaných materiálů. Použitý materiál výrazně

ovlivňuje mechanické vlastnosti strun a tím i jejich akustické vlastnosti.

Praktická část popisuje navrženou relaxační metodu zkoušení kytarových strun, což zna-

mená, jak dobře bude kytarová struna držet melodii.

Byly testovány struny nejmenšího průměru E6 třech nejpoužívanějších značek. Tento prin-

cip zkoušky lze použít i pro ostatní rozměry kytarových strun. Dále lze ji využít pro hod-

nocení kytarových sad strun pro zákazníka.

Z výsledků provedených zkoušek vychází jako nejlepší struna výrobce D´Addario. Na zá-

kladě výsledků získaných z provedených zkoušek lze dále konstatovat, že struny vyrobené

z nerezové oceli Sandvik mají velmi dobré mechanické vlastnosti - mez pevnosti v tahu.

Při zkoušení tahové a relaxační zkoušky bylo ověřeno, že vytažená struna namáhána tahem

při hraní je méně rozlaďována a tím má stabilnější tón než nová struna, která není vytažená

a rozlaďuje se častěji.

Relaxační vlastnosti zkoušených strun vyhovují současným požadavkům na dráty pro hu-

dební struny. Dále mají velmi dobré korozní vlastnosti, mnohem lepší než současné ostatní

dráty používané pro výrobu strun. Někteří výrobci tvrdí, že jeho struny jsou nerezové, ale

zjistili jsme, že některé struny byly potažené cínem. Cín sice zlepšuje korozní vlastnosti

drátů z uhlíkové oceli. Žádný takový povlak ale není nutný pro nerezový drát.

Závěrem lze konstatovat, že navržená relaxační zkouška je schopná rozlišit kvalitu kytaro-

vých strun z hlediska doby výdrže naladění. Tuto zkoušku lze možno upravit použitím cyk-

lického namáhání, abychom se přiblížili co nejvíce způsobu hraní na kytaře. Potom by bylo

vhodné provést komplexnější analýzu kytarových strun, jako je zvuková zkouška a snímaní

povrchu jader ocelových strun pomocí mikroskopu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Re [MPa] Mez kluzu v tahu

Rm [MPa] Mez pevnosti v tahu

Fe [N] Zatěžující síla

S0 [mm2] Původní průřez

Fm [N] Největší zatěžující síla

∆l [mm] Rozdíl délek

lu [mm] Délka po přetržení

l0 [mm] Původní délka

ε [-] Poměrné prodloužení

A [%] Tažnost

Z [%] Kontrakce

Su [mm2] Zúžený průřez po přetržení

Rmo [MPa] Pevnost v ohybu

Momax [Nmm] Největší ohybový moment

Fmax [N] maximální síla

t [h] čas

ρ [mm] směrodatná odchylka
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