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Název bakalářské práce:

Mechanické zkoušky na zkušebním zařízení PROMI – PC

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se věnuje testování vlastností kytarových strun. V teoretické

části autor uvádí informace o materiálech strun, typech a vlastnostech. Dále zde popisuje

způsoby výroby a metody zkoušení mechanických vlastností. Tato část práce je vytvořena na

velmi dobré úrovni s množstvím informací, které slouží jako vhodný úvod do praktické části.

Současně lze vyzdvihnout vhodné využití literárních pramenů. V praktické části je popsáno

použité zařízení, postup měření tahové zkoušky a také návrh zkoušky relaxační. Následně

jsou vyhodnoceny její výsledky.

Výhrady:

- popis použitých materiálů strun mohl být podrobnější

- chyby (napětí považováno za sílu…)

- absence trpného rodu práce

- nižší rozsah praktické části

I přes tyto výtky je daná práce na solidní úrovni. Autor splnil všechny body zadání a prokázal

znalost dané problematiky.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Na základě čeho byla zvolena velikost zatěžující síly pro relaxační zkoušku?

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce